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Verband der Hermann-Löns-Kreise in Deutschland und Österreich e.V. (Löns-Verband)

Erstausgaben der Bücher von Hermann Löns

Detaillierte Angaben über die Erstausgaben der Bücher von H. Löns sind u.a. enthalten in:

[1] Beckmann, K.-H.: Hermann Löns - Sein Werk. Loensia, Schriftenreihe des wissenschaftli-
chen Forschungsarchivs - Hermann Löns - Band 3. Ascheberg-Herbern, 1996.

[2] Beckmann, K.-H.: Die Buchausgaben von Hermann Löns. Loensia, Schriftenreihe des wis-
senschaftlichen Forschungsarchivs - Hermann Löns - Band 1. Ascheberg-Herbern, 1993.

[3] Wilpert, G.v.; Gühring, A.: Erstausgaben Deutscher Dichtung. Eine Bibliographie zur deut-
schen Literatur 1600-1990. 2., vollst. überarb. Aufl. Stuttgart: Alfred Körner 1992. Daraus:
Löns, Hermann, Seiten 1006-1007.

Hier folgt eine Kurzfassung der Bucherstausgaben von Hermann Löns aus [1] bis [3]. Die Num-
merierung ist aus [2] übernommen:

1. (MV) Garde, A.: Menschliche Tragödie. Gedichtbuch der Gegenwart. 88 S. Dresden: Pier-
son 1893.

1b. (MV) Schröder, L.: Aus Westfalen. Bunte Bilder von der roten Erde. 538 S. Leipzig: O.
Lenz (1899)

2. Mein goldenes Buch. Lieder. 64 Bl. Hannover: Schaper (1901).

3. Mein grünes Buch. Schilderungen. 160 S. Hannover: Schaper (1901).

4. * Ausgewählte Werke von Fritz von der Leine. 79 S. Hannover: Schaper (1902).

5. Pelikan. Günther Wagner 1838-1906. 135 S. Hannover: Edler & Kriesche 1906.

6. Mein braunes Buch. Heidbilder. 178 S. Hannover: Sponholtz 1907.

7. Ulenspeigels und Fritz von der Leines Ausgewählte Lieder. 130 S. Hannover: Schlüter-
sche 1908.

8. Mümmelmann. Ein Tierbuch. 158 S. Hannover: Sponholtz [1908] 1909.

9. Mein blaues Buch. Balladen und Romanzen. 157 S. Hannover: Sponholtz (1909).

10. Die Erhaltung unserer Tierwelt. 11 S. München: Callwey (= Flugschrift des Dürer-Bundes
zur ästhetischen Kultur 45) 1909.

11. Der letzte Hansbur. Ein Bauernroman aus der Lüneburger Heide. 289 S. Hannover: Spon-
holtz 1909.

12. Saltzer, J.W.: Hannover 1859-1909. Zur Feier ihres 50jährigen Bestehens. 57 S. Hannover
1909.

13. Was da kreucht und fleucht. Ein Tierbuch. 151 S. Berlin: Paetel (= Sammlung belehrender
Unterhaltungsschriften für die deutsche Jugend 31) 1909.

14. (MV) Meerwarth, H.: Lebensbilder aus der Tierwelt. Erster Band. Erste Reihe: Säugetiere
I. 628 S. Leipzig: Voigtländer 1908.

Bis 1911 ist H. Löns weiter MV bei der 6-bändigen Gesamtausgabe.

15. Dahinten in der Haide. Roman. 219 S. Hannover: Sponholtz 1910.

16. Der Wehrwolf. Eine Bauernchronik. 244 S. Jena: Diederichs 1910.

17. Kraut und Lot. Ein Buch für Jäger und Heger. 231 S. Hannover: Sponholtz 1911.
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18. Der zweckmäßige Meyer. Ein schnurriges Buch. 148 S. Hannover: Sponholtz 1911.

19. Der kleine Rosengarten. Volkslieder. 112 S. Jena: Diederichs 1911.

20. Da draußen vor dem Tore. Heimatliche Naturbilder. 198 S. Warendorf: Schnell 1911.

21. (MV) Der erste deutsche Naturschutzpark in der Lüneburger Heide. Eine Werbeschrift.
Herausgeg. v. Verein Naturschutzpark E.V., Stuttgart. 48 S. Stuttgart: Franckh'sche
Verlagshandlung (1912).

22. Das zweite Gesicht. Eine Liebesgeschichte. 273 S. Jena: Diederichs 1912.

23. Der Harzer Heimatpark. 8 S. Braunschweig: Appelhans (1912).

24. Auf der Wildbahn. Jagdschilderungen. 216 S. Hannover: Sponholtz 1912.

25. (MV) Festschrift zur 84. Versammlung Deutscher Naturforscher und Ärzte. Münster i.
Westf. 248 S. Münster: Westfälische Vereinsdruckerei 1912.

26. Mein buntes Buch. Naturschilderungen. 163 S. Hannover: Sponholtz 1913.

27. Haidbilder. 180 S. Hannover: Sponholtz 1913. (Neue Folge von Nr. 6)

28. Goldhals. Ein Tierbuch. Für die Jugend ausgewählt vom Jugendschriften-Ausschuß des
Lehrervereins Hannover-Linden. 141 S. Hannover: Sponholtz 1914.

29. Frau Döllmer. Humoristisch-satirische Plaudereien von Fritz von der Leine. 95 S. Hanno-
ver: Gersbach (1916).

30. Das Lönsbuch. Novellen, Natur- und Jagdschilderungen, Heidebilder, Märchen und Tier-
geschichten. Mit einem Lebensbild des Dichters. 170 S. Hannover: Gersbach (1916).

31. Das Tal der Lieder und andere Schilderungen. 84 S. Hannover: Gersbach (1916).

32. Die Häuser von Ohlenhof. Der Roman eines Dorfes. 148 S. Hannover: Sponholtz 1917.

33. (MV) Löns-Gedenkbuch. 228 S. Hannover: Gersbach (1917).

34. Widu. Ein neues Tierbuch. 166 S. Hannover: Sponholtz 1917.

35. Eulenspiegeleien. Eingeleitet und herausgeg. v. T. Pilf. 67 S. m. 28 farb. Postkarten. Wies-
baden: Staadt [1917]

36. Ho Rüd' hoh! Jagderlebnisse. 190 S. Hannover: Sponholtz 1918.

37. Wasserjungfern. Geschichten von Sommerboten und Sonnenkündern. 122 S. Leipzig:
Voigtländer [1918] 1919.

38. Junglaub. Lieder und Gedichte. 96 S. Hannover: Gersbach 1919.

39. Auf der Brockenbahn. Plauderei. 16 S. Braunschweig: Appelhans (1920?).

40. Sämtliche Werke in acht Bänden. Hrsg. F. Castelle. Leipzig: Hesse & Becker 1923.

41. Gedanken und Gestalten. Aus dem Nachlasse herausgeg. v. W. Deimann. 120 S. Hanno-
ver: Sponholtz 1924.

42. Für Sippe und Sitte. Aus dem Nachlasse herausgeg. v. W. Deimann. 122 S. Hannover:
Sponholtz 1924.

43. Mein niedersächsisches Skizzenbuch. Aus dem Nachlasse herausgeg. v. W. Deimann. 325
S. Hannover: Sponholtz 1924.

44. Hermann Löns und seine Heide. Eine Wanderung in Bildern durch die Stätten seiner Wer-
ke. Hrsg. F. Castelle. 215 S. Berlin: Gutenberg 1924.



- 3 / 3 -

45. Hermann Löns. Nachgelassene Schriften. Hrsg. W. Deimann. 2 Bde. 341+67 S.; 491 S.
Leipzig: Hesse & Becker 1928.

46. Geliebte rätselvolle Jagd. Neues aus dem Nachlaß. Eingeleitet und herausgeg. v. W. Dei-
mann. 264 S. Hameln, Hannover: Sponholtz 1966.

46b. Die Deutschland-Fahrradwerke August Stuckenbrok zu Einbeck. 24 S. Hrsg. Stu-
ckenbrock-Museum der Stadt Einbeck. 1982.

46c. Hannöversches. Ausgewählt und kommentiert v. M. Anger, F. Klein. 160 S. Hannover:
(Landbuch) 1983.

47. Klein, F.: Das neue Hermann-Löns-Brevier. 96 S. Hannover: (Landbuch) 1986.

48. Neunzig, H.A.: Hermann Löns. Ausgewählte Werke. 5 Bd. 400 S.; 391 S; 420 S; 416 S;
376 S. München: Nymphenburger 1986.

49. Leben ist Sterben, Werden, Verderben. Das verschollene Kriegstagebuch. Hrsg. K.-H. Jan-
ßen, G. Stein. 94 S. Kiel: Orion-Heimreiter 1986.

50. Mielke, L.: Hermann Löns und Celle. 180 S. Celle: Schriftenreihe des Bomann-Museums
und des Stadtarchivs Celle. Heft 16. 1988.

51. Hermann Löns. Ein bedeutender westfälischer Malakologe. Hrsg. K.-H. Beckmann. 222 S.
Wiesbaden: Hemmen 1988.

52. Platonische Liebe. Eine Greifswalder Studentengeschichte. Aus dem Nachlasse herausgeg.
v. T. Poschenrieder. 114 S. Hannover: Bund für deutsche Schrift und Sprache. 1990.

53. Landschaftsbilder. Neuausgabe "Mein niedersächsisches Skizzenbuch". Neu bearb. v. E.
Heinze, A. Koch. 280 S. Hannover: (Landbuch) 1991.

54. Ich weiß ein Land ... Hermann Löns im Deister, Süntel und dem Calenberger Land. Ge-
schichten, Gedichte, Märchen. 70 S. Barsinghausen: Heimatbund Niedersachsen e.V., Bad
Münder u. Barsinghausen, Bd. 2. 1991.

Abkürzungen:
MV Mitverfasser war H. Löns

* H. Löns veröffentlichte unter dem Pseudonym "Fritz von der Leine"


